Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2025                                                                                                    № 203
п.Горноправдинск

О внесении изменений в постановление
администрации сельского поселения
Горноправдинск от 25.12.2020 № 171
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры в сельском поселении
Горноправдинск на 2021-2027 годы»

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Устава сельского поселения Горноправдинск:

   1. Внести в постановление администрации сельского поселения Горно-
правдинск от 25.12.2020 № 171 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры в сельском поселении Горноправдинск на 2021-2027 го-
ды» (с изменениями на 29.04.2025)  (далее – Программа) следующие измене-
ния:

      1.1. В заголовке и пункте 1 постановления слова «на 2021-2027 годы» за-
менить словами «на 2021-2027 годы и на период до 2028 года»

1.2. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно при-

ложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2026 года.

Глава
сельского поселения Горноправдинск                                   О.С. Садков

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск
от 22.12.2025 № 203

«Приложение

к постановлению администрации
сельского поселения Горноправдинск

от 25.12.2020  № 171»

Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры в сельском поселении
Горноправдинск на 2021-2027 годы и на период до 2028 года»

(далее – муниципальная программа)

Наименование муниципаль-
ной программы

«Развитие культуры в сельском поселении Горноправ-
динск на 2021-2027 годы и на период до 2028 года»

Дата утверждения муници-
пальной программы (наиме-
нование и номер соответ-
ствующего нормативного
акта)

Постановление администрации сельского поселения Гор-
ноправдинск от «22» декабря 2025 года № 203 «О внесении
изменений в постановление администрации сельского по-
селения Горноправдинск от 25.12.2020 № 171 «Об утвер-
ждении муниципальной программы «Развитие культуры в
сельском поселении Горноправдинск на 2021-2027 годы»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Муниципальное бюджетное учреждение культуры, моло-
дежной политики, физкультуры и спорта «Культурно-
досуговый центр «Геолог» сельского поселения Горно-
правдинск;
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Биб-
лиотечная система» сельского поселения Горноправдинск

Соисполнители муници-
пальной программы

Отсутствуют

Цели муниципальной про-
граммы

Цели муниципальной программы:
 Сохранение и популяризация культурного

наследия на территории сельского поселения Горноправ-
динск, привлечение внимания общества к его изучению,
повышение качества культурных услуг, предоставляемых в
области библиотечного дела.

 Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни,
реализация творческого потенциала жителей  сельского
поселения Горноправдинск.

Задачи муниципальной про-
граммы

Задачи муниципальной программы:
 Создание условий для удовлетворения культурных по-

требностей в занятии творчеством различных категорий
граждан поселения.

 Обеспечение условий для качественного роста, исполни-
тельского мастерства солистов и творческих коллективов
поселения.

 Развитие сфер дополнительного образования.

 Создание условий для модернизационного развития
библиотек на территории сельского поселения Горноправ-
динск, совершенствования библиотечного обслуживания
населения.
Мероприятия, направленные на сохранение и развитие ис-
торических, трудовых, патриотических, нравственных,
культурных традиций в сельском поселении Горноправ-
динск.

Подпрограммы или основ-
ные мероприятия

1. Деятельность учреждений клубного типа: клубов, двор-
цов и домов культуры, домов народного творчества.
2. Культура, кинематография.
3. Физическая культура и спорт.

Портфели проектов, проек-
ты, входящие в состав муни-
ципальной программы,
в том числе направленные на
реализацию
в сельском поселении наци-
ональных
проектов (программ) Рос-
сийской Федерации

Не предусмотрено

Целевые показатели муни-
ципальной программы

Библиотечный фонд на 1000 жителей, (экз.);
Количество окружных, районных  мероприятий, в которых
приняли участие представители сельского поселения Гор-
ноправдинск, единиц;
Количество представителей сельского поселения Горно-
правдинск, принявших участие в окружных и районных
мероприятиях, человек;
Доля детей, привлекаемых к участию в творческих меро-
приятиях, от общего числа детей с целью увеличения чис-
ла выявленных юных талантов и их поддержки, (%);
Удельный вес населения, участвующего в культурно-
досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными
организациями культуры, (%).

Сроки реализации муници-
пальной программы
(разрабатывается на срок от
трех лет)

2021-2027 годы и на период до 2028 года

Параметры финансового
обеспечения муниципальной
программы

Общее финансирование муниципальной программы: 379
476,50 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 38 550,0 тыс. рублей:
федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района – 0,0 тыс. рублей;
бюджет сельского поселения – 38 550,00 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей.
2022 год – 42 438,70 тыс. рублей
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 4 27,50 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района – 5 309,90 тыс. руб-
лей;

бюджет сельского поселения – 32 501,30 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей.
2023 год – 45 081,70 тыс. рублей
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района – 12 125,60 тыс. руб-
лей;
бюджет сельского поселения – 32 956,10 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей.
2024 год – 42 745,00  тыс. рублей
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района – 0,0тыс. рублей;
бюджет сельского поселения – 42 745,00 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей.
2025 год – 48 405,00 тыс. рублей
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района – 7 593,30 тыс. руб-
лей;
бюджет сельского поселения – 40 811,70 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей.
2026 год – 54 012,70 тыс. рублей
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района – 10 447,70 тыс. руб-
лей;
бюджет сельского поселения – 43 565,00 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей.
2027 год – 54 121,70 тыс. рублей
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района – 0,00 тыс. рублей;
бюджет сельского поселения – 54 121,70 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей.
2028 год – 54 121,70 тыс. рублей
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района – 0,00 тыс. рублей;
бюджет сельского поселения – 54 121,70 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей.

Раздел I. Механизм реализации муниципальной программы

Исполнителями муниципальной программы являются Муниципальное

бюджетное учреждение культуры, молодежной политики, физкультуры и
спорта «Культурно-досуговый центр «Геолог» сельского поселения Горно-
правдинск, Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечная
система» сельского поселения Горноправдинск которые несут ответствен-

ность за решение задач путем реализации муниципальной программы и до-
стижение утвержденных значений целевых показателей, ответственность за
реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование
полученных на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы ос-
нована на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результа-
тов муниципальной программы как сопоставление фактически достигнутых с
целевыми показателями. В соответствии с данными мониторинга по факти-
чески достигнутым результатам реализации в муниципальную программу
могут быть внесены корректировки.

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств
бюджета сельского поселения Горноправдинск путем предоставления субси-
дии на выполнение муниципального задания. Денежные средства распреде-
лены с учетом первоочередных потребностей отрасли культуры в пределах
выделенных лимитов.

Реализация муниципальной программы осуществляется путем:
предоставления подведомственным бюджетным учреждениям субси-

дии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ), в том числе за счет средств Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, федерального бюджета.

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной програм-
мы и мер по их преодолению представлен в таблице 3.

Приложение 1
к муниципальной программе

«Развитие культуры в сельском поселении
Горноправдинск на 2021-2027 годы и на период до 2028 года»

Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование целевых показателей Базовый по-
казатель на
начало реа-

лизации
Программы

Значение показателя по годам  Целевое
значение

показателя
на момент
окончания
действия
муници-
пальной

программы

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1.1. Библиотечный фонд на 1000 жителей, (экз.) 8918 8920 8925 8930 8935 8940 8940 8945 8945 8950
1.2. Количество окружных, районных  мероприятий, в

которых приняли участие представители сельского
поселения Горноправдинск, единиц

22 25 30 35 35 36 38 40 40 40

1.3. Количество представителей сельского поселения
Горноправдинск, принявших участие в окружных и
районных мероприятиях, человек

320 325 330 335 338 340 345 345 345 345

1.4. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих
мероприятиях, от общего числа детей, с целью уве-
личения числа выявленных юных талантов и их под-
держки, (%)

12,9 13,1 13,2 13,3 13,5 13,5 13,8 14,2 14,2 14,2

1.5. Удельный вес населения, участвующего в культурно-
досуговых мероприятиях, проводимых муниципаль-
ными организациями культуры, (%)

70 70 75 80 86 86 87 87,5 87,5 87,5

Приложение 2
к муниципальной программе

«Развитие культуры в сельском поселении
Горноправдинск на 2021-2027 годы и на период до 2028 года»

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

№

Основные мероприя-
тия муниципальной
программы (связь

мероприятий с пока-
зателями муници-

пальной программы)

Ответственный
исполнитель /
соисполнитель

Источник финанси-
рования

Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей

Всего

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14

1.

Основное мероприя-
тие: Деятельность
учреждений клубного
типа: клубов, двор-
цов и домов культу-
ры, домов народного
творчества

Всего, в том числе: 235 131,10 23 460,00 26 361,20 27 683,90 26 165,00 30 470,00 33 591,00 33 700,00 33 700,00

 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет автономного
округа 3 007,90 0,00 3 007,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 бюджет Ханты-
Мансийского района 22 791,60 0,00 3 467,50 7 591,80 0,00 4 941,30 6 791,00 0,00 0,00

бюджет сельского
поселения 209 331,60 23 460,00 19 885,80 20 092,10 26 165,00 25 528,70 26 800,00 33 700,00 33 700,00

внебюджетные ис-
точники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.

Создание условий
для удовлетворения
потребностей насе-
ления сельского по-
селения в оказании
услуг в сфере куль-
туры (содержание
учреждения)

МБУК «Культур-
но-досуговый
центр «Геолог»
сельского посе-
ления Горно-
правдинск

Всего, в том числе: 235 131,10 23 460,00 26 361,20 27 683,90 26 165,00 30 470,00 33 591,00 33 700,00 33 700,00

 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет автономного
округа 3 007,90 0,00 3 007,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 бюджет Ханты-
Мансийского района 22 791,60 0,00 3 467,50 7 591,80 0,00 4 941,30 6 791,00 0,00 0,00

бюджет сельского
поселения 209 331,60 23 460,00 19 885,80 20 092,10 26 165,00 25 528,70 26 800,00 33 700,00 33 700,00

внебюджетные ис-
точники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.
Основное мероприя-
тие: Культура, кине-
матография

Всего, в том числе: 116 775,40 11 980,00 12 847,50 13 747,80 12 930,00 14 700,00 16 856,70 16 856,70 16 856,70

 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет автономного
округа 1 619,60 0,00 1 619,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 бюджет Ханты-
Мансийского района 12 238,90 0,00 1 842,40 4 087,80 0,00 2 652,00 3 656,70 0,00 0,00

бюджет сельского
поселения 102 916,90 11 980,00 9 385,50 9 660,00 12 930,00 12 048,00 13 200,00 16 856,70 16 856,70

внебюджетные ис-
точники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.

Создание условий
для удовлетворения
потребности населе-
ния района в оказа-
нии услуг в сфере
библиотечного дела
(содержание учре-
ждения)

МБУК «Библио-
течная система»
сельского посе-

ления Горно-
правдинск

Всего, в том числе: 116 775,40 11 980,00 12 847,50 13 747,80 12 930,00 14 700,00 16 856,70 16 856,70 16 856,70

 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет автономного
округа 1 619,60 0,00 1 619,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 бюджет Ханты-
Мансийского района 12 238,90 0,00 1 842,40 4 087,80 0,00 2 652,00 3 656,70 0,00 0,00

бюджет сельского
поселения 102 916,90 11 980,00 9 385,50 9 660,00 12 930,00 12 048,00 13 200,00 16 856,70 16 856,70

внебюджетные ис-
точники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.
Основное мероприя-
тие: Физическая
культура и спорт.

Всего, в том числе: 27 570,00 3 110,00 3 230,00 3 650,00 3 650,00 3 235,00 3 565,00 3 565,00 3 565,00

 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет автономного
округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 бюджет Ханты-
Мансийского района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет сельского
поселения 27 570,00 3 110,00 3 230,00 3 650,00 3 650,00 3 235,00 3 565,00 3 565,00 3 565,00

внебюджетные ис-
точники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.

Развитие физической
культуры и спорта,
спортивной инфра-
структуры,  пропа-
ганда здорового об-
раза жизни.

МБУК «Культур-
но-досуговый
центр «Геолог»
сельского посе-
ления Горно-
правдинск

Всего, в том числе: 27 570,00 3 110,00 3 230,00 3 650,00 3 650,00 3 235,00 3 565,00 3 565,00 3 565,00

 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет автономного
округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 бюджет Ханты-
Мансийского района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет сельского
поселения 27 570,00 3 110,00 3 230,00 3 650,00 3 650,00 3 235,00 3 565,00 3 565,00 3 565,00

внебюджетные ис-
точники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по муниципальной программе

Всего, в том числе: 379 476,50 38 550,00 42 438,70 45 081,70 42 745,00 48 405,00 54 012,70 54 121,70 54 121,70

 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет автономного
округа 4 627,50 0,00 4 627,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 бюджет Ханты-
Мансийского района 35 030,50 0,00 5 309,90 11 679,60 0,00 7 593,30 10 447,70 0,00 0,00

бюджет сельского
поселения 339 818,50 38 550,00 32 501,30 33 402,10 42 745,00 40 811,70 43 565,00 54 121,70 54 121,70

внебюджетные ис-
точники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

	Реализация муниципальной программы осуществляется путем:
	предоставления подведомственным бюджетным учреждениям субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе за счет средств Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, федерального бюджета.